
 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/475/PR N. 2164 Registro Generale 

 

 

Data  04 novembre 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE AREA DENOMINATA CASA 

ROSSA IN LOC. SAN GENESIO – VADO LIGURE – Incarico professionale 

per la Direzione dei Lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione – Liquidazione del secondo acconto. 

 

 

 

 
  



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI 

TECNOLOGICI 
 

VISTO L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 

37 del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 

l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno. 

VISTO il decreto del Sindaco n. 43 del 23/09/2024 di nomina dal 01/10/2024 e sino al 

31/12/2024 in qualità di responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici e della 

Posizione Organizzativa ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento 

Uffici e Servizi; 

 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 12 del 16/11/2023, con i poteri 

spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 21 del 20/12/2023, con i poteri 

spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2024/2026; 

 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 36 del 21/12/2023, con i poteri 

spettanti alla Giunta comunale, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Ambiente n. 2223 del 08.10.2020 ad 

oggetto “Località Casa Rossa - San Genesio – Vado Ligure – Lavori di messa in sicurezza 

permanente. Determinazione a contrarre e impegno di spesa” con la quale, tra l’altro: 

1) si stabiliva in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, lettera c), che le modalità di scelta del contraente sono le seguenti: 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020, mediante il 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo con l’esclusione automatica delle offerte, ai 

sensi dell’art. 1, comma 3 della L. 120/2020; 

2) si stabilivano i requisiti considerati necessari per partecipare alla procedura di scelta del 

contraente; 

3) si stabiliva che la procedura di scelta del contraente sarebbe stata seguita dalla Centrale 

Unica di Committenza (CUC), effettuando una Richiesta di offerta (RDO) sul portale 

MEPA estesa agli operatori economici, in numero almeno pari a dieci, in possesso della 

qualificazione necessaria allo svolgimento dei lavori in argomento, individuati dal RUP di 

cui si omette la pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 50/2016, articolo 53, comma 

2; 

4) si dava atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del decreto legislativo 

50/2016, articolo 31, è il Responsabile del Settore Ambiente, Dott. Roberto Bogni; 

5) si dava atto che l’intervento in oggetto è contraddistinto ai sensi della Legge 144/1999, dal 

C.U.P. n. G42H16000000006; 

6) si dava atto che il codice CPV dell’intervento è il seguente: 45112300-8. 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Tutela Ambiente n. 2343 del 

21.10.2020 ad oggetto “Località Casa Rossa - San Genesio – Vado Ligure – Lavori di messa 

in sicurezza permanente. Determinazione a contrarre e impegno di spesa – Errata corrige” con 

la quale si dava atto che, per mero errore materiale, nelle premesse del precedente atto n. 2223 

del 08-10-2020 si indicava la stipulazione a corpo del contratto, mentre lo stesso sarà, invece, 



 

stipulato a misura;  

 

VISTA la Determinazione C.u.c. n. 32 del 30-10-2020 con la quale: 

0) si indiceva procedura negoziata, tramite R.d.O. Consip/Mepa, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lett. b) della L. 120/2020, mediante il criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo con l’esclusione automatica delle offerte, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della L. 

120/2020, per l’affidamento dell’intervento per la messa in sicurezza permanente area 

denominata Casa Rossa in loc. San Genesio – Vado Ligure, con importo a base di gara 

pari a euro 517.051,47 iva esclusa di cui euro 494.561,40 iva esclusa soggetti a ribasso 

e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso euro 22.490,07 iva esclusa; 

1) si dava atto di invitare alla procedura negoziata in oggetto tramite Rdo/Mepa, gli 

operatori economici iscritti sul Mepa, sorteggiati sul medesimo portale MEPA; 

2) si approvavano i seguenti documenti: Disciplinare di gara e relativi allegati 

relativamente alla procedura negoziata in oggetto. 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore Tutela Ambiente n. 2723 del 

18.11.2020 con la quale si disponeva di affidare allo Studio Progea (Dott. Geologo Sergio 

Aicardi) cod. fisc. CRDSRG67C17D205X – P.IVA 01487430090, i servizi di Direzione dei 

Lavori oltre al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i per l’intervento di 

messa in sicurezza del sito ubicato in località Casa Rossa di cui al progetto approvato in via 

esecutiva con DGC n. 80 del 21/07/2020; 

 

PRESO ATTO del verbale di gara n. 1 del 18.11.2020, del verbale di gara n. 2 del 24.11.2020 

e del verbale n. 3 del 09.12.2020 in cui si evidenzia la proposta di aggiudicazione dei lavori in 

oggetto, da parte del Presidente di Seggio - Responsabile del Procedimento Arch. Felice 

Rocca, a favore dell’impresa edile Bulzomì Domenico – p.i. 00834910804 – che ha offerto il 

ribasso percentuale del 29,699% (ventinovevirgolaseicentonovantanove); 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore Tutela Ambiente n. 2985 del 

10.12.2020 con la quale: 

1) si approvava, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, 

comma 1 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii: 

• il verbale n. 1 del 18.11.2020; 

• il verbale di gara n. 2 del 24.11.2020; 

• il verbale di gara n. 3 del 09.12.2020 costituente proposta di aggiudicazione della 

procedura in oggetto,  

allegati al suddetto atto di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) si aggiudicava l’affidamento per l’esecuzione dell’intervento per la messa in sicurezza 

permanente area denominata Casa Rossa in loc. San Genesio – Vado Ligure all’Impresa 

Edile Bulzomì Domenico – p.i. 00834910804 – che ha offerto il ribasso percentuale del 

29,699% (ventinovevirgolaseicentonovantanove); 

3) si attestava che l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace non appena ultimati i controlli 

dei prescritti requisiti (art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016); 

 

VISTA la Determinazione C.u.c. n. 01 del 11-01-2021 con la quale si attestava l’efficacia 

della proposta di aggiudicazione (Determinazione n. 2985 del 22.12.2020), ai sensi dell’art. 

32 del D.Lgs. 50/2016, della procedura negoziata, tramite R.d.O. Consip/Mepa, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 per l’affidamento dell’intervento per la messa 

in sicurezza permanente area denominata Casa Rossa in loc. San Genesio – Vado Ligure - a 

favore dell’Impresa Edile Bulzomì Domenico – p.i. 00834910804, ribasso offerto 29,699% - 



 

prezzo di aggiudicazione di euro 347.681,61 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

pari euro 22.490,07 per complessivi euro 370.171,68 iva esclusa; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Tutela Ambiente n. 1001 del 

30.04.2021 con la quale è stato preso atto dell’efficacia dell’aggiudicazione disposta con 

determinazione CUC n. 01 del 11-01-2021 con la quale si attestava l’efficacia della proposta 

di aggiudicazione disposta con determinazione n. 2985 del 22.12.2020 all’operatore 

economico BULZOMI’ DOMENICO Codice fiscale BLZDNC61S25C710T, Partita IVA 

00834910804, a fronte di un ribasso percentuale offerto del 29,699% e con cui è stata 

impegnata la somma di € 370.171,68, oltre IVA 10% pari ad € 37.017,17 per complessivi € 

407.188,85 a favore dell’aggiudicatario; 

 

VISTO il contratto di appalto prot. 8366 del 21/04/2021, sottoscritto in data 23/04/2021; 

 

CONSIDERATO che in data 27/05/2021 sono stati consegnati i lavori in oggetto, come 

risulta dal verbale di consegna dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori Dott. Geol. Sergio 

Aicardi e sottoscritto dall’impresa senza riserve; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Tutela Ambiente n. 3122 del 

24.12.2021 con la quale è stata approvata la modifica del contratto in corso di esecuzione – 

variante in corso d’opera – redatta dal Direttore dei Lavori Dott. Geol. Sergio Aicardi 

conservata gli atti al prot. 22388 del 26/10/2021, la quale comporta un aumento della spesa 

contrattuale di € 92.829,97 oltre a € 9.283,00 per IVA 10% per complessivi € 102.112,97; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Tutela Ambiente n. 372 del 

17.02.2022 con la quale è stato disposto di liquidare a favore dell’Impresa Individuale 

BULZOMI’ DOMENICO, (P. Iva: 00834910804), con sede legale a Maropati (RC), 89020, 

in Via Corica n. 4, la fattura n. 2/PA del 07/02/2022 (n.p.g. 714/2022) pari a € 81.440,90 di 

cui € 7.403,72 per IVA al 10 %, per anticipo del 20% dell’importo contrattuale; 

 

RICHIAMATA: 

 

la Determinazione del Responsabile del Settore IV° Tecnico – Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici n. 2226 del 27.09.2022 con la quale è stata approvata la modifica del contratto in 

corso di esecuzione – variante in corso d’opera – redatta dal Direttore dei Lavori Dott. Geol. 

Sergio Aicardi, conservata gli atti al prot. 16726 del 01/08/2022, la quale comporta una 

diminuzione della spesa contrattuale di € 42.716,04 oltre a € 4.271,60 per IVA 10% per 

complessivi € 46.987,64; 

 

la Determinazione del Responsabile del Settore IV° Tecnico – Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici n. 2567 del 03.11.2022 con la quale è stato approvato il 1° Stato di avanzamento 

per lavori eseguiti a tutto il 30/09/2022, acquisito al prot. 22774/2022 ed in atti conservato, 

redatto dal D.L. incaricato Dott. Geol. Sergio Aicardi e liquidata a favore della Ditta 

BULZOMI’ DOMENICO Codice fiscale BLZDNC61S25C710T, Partita IVA 00834910804, 

la somma di netti € 72.750,58 oltre € 7.275,06 per IVA al 10% così per complessivi € 

80.025,64; 

 

la Determinazione del Responsabile del Settore IV° Tecnico – Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici n. 632 del 14/11/2022 R.G. 2687 con cui è stata approvata la quantificazione dei 

maggiori importi relativi al SAL 1, derivanti dall’applicazione di quanto previsto dal decreto 

legge 50/2022, articolo 26, comma 1, conservata agli atti al prot. 23776 del 04/11/2022, 



 

comportante un aumento della spesa contrattuale di € 6.052,31 oltre IVA 10% pari ad € 

605,23 per complessivi € 6.657,54; 

 

la Determinazione del Responsabile del Settore IV° Tecnico – Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici n. 702 del 12/12/2022 R.G. 2987 con cui è stata liquidata la quota per 

compensazione dei prezzi ai sensi del Decreto 17 maggio 2022, n. 50 (c.d. DL Aiuti), 

relativamente al SAL 1 già emesso, per l’importo di netti € 6.052,31 oltre IVA 10% pari ad € 

605,23 per complessivi € 6.657,54; 

 

la Determinazione del Responsabile del Settore IV° Tecnico – Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici n. 1432 del 16.06.2023 con la quale è stato approvato il 2° Stato di avanzamento 

per lavori eseguiti a tutto il 30/04/2023, acquisito al prot. 12247/2023 ed in atti conservato, 

redatto dal D.L. incaricato Dott. Geol. Sergio Aicardi e liquidata a favore della Ditta 

BULZOMI’ DOMENICO Codice fiscale BLZDNC61S25C710T, Partita IVA 00834910804, 

la somma di netti € 63.902,84 oltre € 6.390,28 per IVA al 10% così per complessivi € 

70.293,12; 

 

la Determinazione del Responsabile del Settore IV° Tecnico – Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici n. 444 del 13/07/2023 R.G. 1685 con cui è stata approvata la quantificazione dei 

maggiori importi relativi al SAL 2, derivanti dall’applicazione di quanto previsto dal decreto 

legge 50/2022, articolo 26, comma 1, conservata agli atti al prot. 12917 del 22/06/2023, 

comportante un aumento della spesa contrattuale di € 7.588,05 oltre IVA 10% pari ad € 

758,81 per complessivi € 8.346,86; 

 

la Determinazione del Responsabile del Settore IV° Tecnico – Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici n. 471 del 31/07/2023 R.G. 1810 con cui è stata liquidata la quota per 

compensazione dei prezzi ai sensi del Decreto 17 maggio 2022, n. 50 (c.d. DL Aiuti), 

relativamente al SAL 2 già emesso, per l’importo di netti € 7.588,05 oltre IVA 10% pari ad € 

758,81 per complessivi € 8.346,86; 

 

la Determinazione del Responsabile del Settore IV° Tecnico – Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici n. 168 del 26/03/2024 R.G. 692 con la quale è stato approvato il 3° Stato di 

avanzamento per lavori eseguiti a tutto il 09/02/2024, acquisito ai prot.li 5689/2024 e 

5690/2024 ed in atti conservato, redatto dal D.L. incaricato Dott. Geol. Sergio Aicardi e 

liquidata a favore della Ditta BULZOMI’ DOMENICO Codice fiscale 

BLZDNC61S25C710T, Partita IVA 00834910804, la somma di netti € 171.652,67 oltre € 

17.165,67 per IVA al 10% così per complessivi € 188.817,94; 

 

la Determinazione del Responsabile del Settore IV° Tecnico – Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici n. 447 del 14/10/2024 R.G. 2044 con cui è stata approvata la quantificazione dei 

maggiori importi relativi al SAL 3, derivanti dall’applicazione di quanto previsto dal decreto 

legge 50/2022, articolo 26, comma 1, conservata agli atti al prot. prot. 5689 del 12/03/2024 e 

prot. 20882 del 11/10/2024, comportante un aumento della spesa contrattuale di € 7.077,30 

oltre IVA 10% pari ad € 707,73 per complessivi € 7.785,03; 

 

VISTA la fattura n. 13E24 del 26/09/2024 emessa dallo Studio Progea (Dott. Geol. Sergio 

Aicardi) cod. fisc. CRDSRG67C17D205X – P.IVA 01487430090 dell’importo di netti € 

6.000,00 oltre € 240,00 per contributo previdenziale al 4% ed € 1.372,80 per IVA al 22% per 

un importo complessivo di € 7.612,80; 

 

ACQUISITO il Certificato di Regolarità Contributiva riferito al Dott. Geol. Sergio Aicardi 



 

rilasciato da EPAP Roma in data 31/10/2024 protocollo 197720 CRCPA, avente validità 

centoventi giorni dalla data di rilascio ed in atti conservato; 

 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione della spesa in parola quale secondo acconto di 

quanto dovuto;  

 

DATO ATTO: 

 

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi del decreto legislativo 50/2017, articolo 31 è il 

Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici” con le attribuzioni, 

funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere 

Pubbliche e Manutenzione, arch. Felice Rocca; 

 

CHE il Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente 

Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore IV 

“Lavori Pubblici e Servizi tecnologici”, arch. Felice Rocca; 

 

CHE il presente affidamento è contraddistinto dai seguenti codici: 

o CUP G42H16000000006; 

o CIG Z313DD4D6C; 

 

RICHIAMATI: 

• Il decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 – “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l’articolo 184;  

• Il decreto legislativo 50 del 18 aprile 2016 – “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” vigente; 

• Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 

 

DETERMINA 

 

1) Di liquidare, per i motivi espressi in narrativa, a favore dello Studio Progea (Dott. Geol. 

Sergio Aicardi) cod. fisc. CRDSRG67C17D205X – P.IVA 01487430090, la somma di 

netti € 6.000,00 oltre € 240,00 per contributo previdenziale al 4% ed € 1.372,80 per IVA 

al 22% per un importo complessivo di € 7.612,80 quale secondo acconto di quanto 

dovuto per lo svolgimento dell’incarico professionale di direzione lavori oltre al 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i per l’intervento di messa in 

sicurezza del sito ubicato in località Casa Rossa a fronte della fattura n. 13E24 del 

26/09/2024 di pari importo (CIG: Z313DD4D6C); 

 

2) Di dare atto che la somma di complessivi € 7.612,80 (oneri previdenziali e fiscali inclusi) 

trova copertura finanziaria al Capitolo 11593/00 “SPESE PER BONIFICHE SITI 

INQUINATI (TRASFERIMENTO REGIONALE DGR1028 DEL 7/12/2017)”; 

(Missione 09 – Programma 02 – Titolo 2 – Macro 203 Piano finanziario V 

U.2.03.01.02.001 - I.P. 2024/287/2) del Bilancio 2024/2026; 

 

3) Di dare atto che l’intervento in oggetto è contraddistinto ai sensi della Legge 17/05/1999 



 

n° 144, dal C.U.P. G42H16000000006; 

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i successivi 

atti di competenza. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente Regolamento per la 

disciplina del funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26.02.2013). 

  



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  04 novembre 2024                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


